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Stenföremälsbeständet 

Malet für denna undersökning av stenfüremälen är att fürsöka utreda boplatsens kronolo
giska och stratigrafiska skeden. Utifrän keramiken kan man konstatera, att boplatsen har 
varit i användning frän den typiska kamkeramikens tid till slutet av stenäldern, i huvudsak 
dock under Pyheensiltaskedet. Oe viktigaste problemställningarna i anslutning till sten
füremälen är: 1) Kan man i stenmaterialet iakttaga samma kronologi som i keramiken? 
2) Kan man utifrän utbredningen av olika föremälstyper säga nägot om boplatsens ao
vändning under olika tider? 3) Kan man se nägot samband mellan stenfüremälen och bo
platsens gropkeramik? 4) Förekommer det ski llnader i användningen av rämaterial under 
olika tidsperioder? 5) Kan man utifrän stenföremälsbeständet säga nägot om boplatsens 
näringar? 6) Varfür är mängden porfyritavslag pä boplatsen sä stor? 

Genom jämfürande füremälsstudier kan man göra en ungefärlig typindelning av stenma
terialet. Fyndmaterialets utbredning har legat till grund vid fürsöken att klarlägga den 
horisontala och vertikala stratigrafin samt kronologin. Koncentrationerna av vissa füre
mälstyper kan även belysa eventuella interna aktivitetsomräden pä boplatsen, som t.ex. 
arbetsplatser. Fyndkoncentrationer av avslag, liksom av brynen och bultstenar kan tyda 
pä, att man har tillverkat füremäl pä platsen. Det behandlade materialet kommer frän 
utgrävningarna ären 1994- 1998. 

Stenföremäl 

Pä de omräden som undersökts ären 1994- 1998 har man tillvaratagit sammanlagt 198 
slipade stenföremäl eller fragment av sädana. Därutöver päträffades samman lagt 52 bitar 
av slipade stenfüremäl; frän vi lka füremäl de härstamrnar kan man inte avgöra. 

En ungefärli g indelning av füremälen i füljande grupper har gjorts, für nägra undergrup
per har füremälen därtill grupperats enligt uppmätta egenskaper. Mejslarnas anta l är 38. 
Bland dem kan fü lj ande undergrupper urskiljas : hälmejslar (1 st.), krummejslar (4 st.) 
och flatmejslar (33 st.). De sistnämnda äter har indelats i tre undergrupper: miniatyr
mejslar ( 10 st.), medelstora mejslar (6 st.) och smalmejs lar (3 st.) , de äterstäende 14 
mejslama har en mera tillfällig form. I materialet finns vidare 4 yxor, 9 pilspetsar och 4 
sänken. Dessutom innehäller materialet 6 hälstenar, 3 s.k. bultstenar, 4 stenskivor, 13 hela 
brynen och 82 fragment samt ett hänge av skiffer. 

Pä platsen hittades ocksä oslipade füremäl och fragment av sädana. Den till anta let största 
gruppen, 24 exemplar, är tillslagna füremäl av porfyrit. Dessa har grupperats enligt de 
kriterier C. F. Meinander använde vid sin beskrivning av material et frän Kolsvidja ( 1957 
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Fig. 1- 2. Skrapor (NM 30588:206, 2 199) ti ll verkadc av porfyrit. Ska la 1 1. 

s. 200 och fig . 9) enligt följande: skrapor (fig. 1- 2), sägar, borrar/sy lar. Därtill har tvä fö 
remäl ansetts vara verktyg med vilka man har polerat pil skaft , s.k. pilskaftsglättare. Fyra 
föremäl av andra stenarter är oslipade. 

Avslag av bergarter 

Avslagen av bergarter har bchandlats som en skild grupp . Med mikroskop har man kun
nat observera att skarpa sidor har blivit runda och uppvi sar spar efter slitage. Dessa har 
bedömts vara användningsspär. Tolkningen av sparen grundar sig inte pä experimentell 
arkeologi. 

Pa boplatsen har man tillvaratagit sammanlagt 2460 avs lag av stenarter (27 ,5 kg) . Sten
artema är skiffer, sandsten, porfyrit, diabas, glimmergnejs, glimmerskiffer och strälstens
skiffer. Av avs lagen är ca 45 % av porfyrit och ca 40 % av sandsten, medan ca 10 % är 
av övriga stenarter. Av avslagen är 14 eventuellt s lagkämor, 60 avslag uppvi sar spar av 
yttil lslagning. 

De bipolära avslagens antal är tvä, bägge av porfyrit (NM 30970: 110, 448). Spän har inte 
observerats i materialet. Om man jämför föremälens och avs lagens förh ällande till var
andra, kan den stora mängden sandstensavslag ätminstone förklaras med att största del en 
av brynena (72) har tillverkats av sandsten. Avslagen har sä ledes kunnat uppstä da man 
tillverkat slipverktyg. 

Största delen av mejslama har tillverkats av skiffer, spec iellt av strälstenssk iffer, men 
av avslagen är endast fyra av detta material. Man kan säledes antaga, att föremäl av 
strälstensskiffer ursprungligen inte har tillslagits pä boplatsen. De har transporterats till 
platsen som färdiga föremäl eller som halvfabrikat, inte som rämaterialstycken Ufr Mei
nander 1939, 13). Ett fatal avs lag av strälstensskiffer kan härstamma frän föremäl som 
gätt sönder och som har forrnats pä nytt. Sädana "äteranvända föremäl" finn s bland mi
niatyrrnej slama (NM 28863:1745, N ;M 29610:1851) och även det sänke som hittades i 
en rödockragrav (NM 30588: 1185) har ursprungligen varit en del av nägot annat föremäl. 
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Man kan dock konstatera, att det sätt pa v ilket stralstensskiffern spj älks inte är gynnsarnt 
fü r uppkornsten av avs lag; pa grund av stralstensskiffem s struktur spjälker den i langa 
stycken (Luho 1946, 69). 

Antalet s lipade fürema l sorn tillverkats av porfyrit är fern: en krurnrnejse l, en flatrnejsel 
och tre yxfragrnent, rnedan de srna oslipade, dvs . till s lagna fürernalen av porfyrit, t.ex . 
platta skivskrapor, borrar, sagar och verktyg für polering av pil skaft , är avsevärt fl er, dvs. 
24 stycken. Med beaktande av det stora antalet porfyritavs lag pa boplatsen är detta dock 
en fürsv innande liten rnängd. 

Det stora antalet porfyritavs lag och -kärnor pa stenaldersboplatsema pa Fin lands väst
kust och pa A land samt deras funktion har behandlats av Meinander (1957, 190), Edgren 
( 1966, 128), Nunez ( 1990, 97, fig. 8) och senast av Jan Stora i hans pro gradu -avhandling 
( 1990). De fürstnärnnda har framhallit att kämorna frärnst skulle ha använts sorn sadana 
och da som skrapor (makroskrapor) och avslagen sorn skrapor och knivar. Emedan por
fyr iten spjä lker pa ett annat sätt än t.ex. kvarts, och da den tydligen fürekomrner i naturen 
som större nod ul er, är avs lagen större och till formen sadana, att de kunnat användas utan 
ytterligare bearbetning. Stora har a sin s ida grupperat stenrnaterial et fra n boplatserna i 
Geta pa Aland utifran morfologiska kriteri er utan att använda de traditionella och funk
tionella benärnningarna skrapor eller knivar (Stora 1990, 3 1 ). 

Pa grund av den harda stenarten är det atminstone inte lätt att rned blotta ögat observera 
spar efter användn ing i porfyritavslagen. Därfür har man företagit en granskning av före
malen rned rnikroskop. Emedan det inte var rnöjligt att ga igenorn hela rnaterialet utvaldes 
20 avs lag für rnikroskopering. Endast langa, tärnli gen smala och vasskantade (eventue llt 
knivar) och a andra sidan tj ocka skivaktiga stycken (eventue llt skrapor) va ldes ut. Pa all a 
stycken syntes även tillfälligt e ll er avs iktligt till slagna spar sorn tillkornmit sedan stycket 
Formats. Av sandstensavs lagen utplockades 27 liknande stycken für undersökning. Tolk
ningen av de spar sorn observerades mikroskopi skt baserar sig i huvudsak pa experiment 
sorn gjorts med kvartsmaterial (t.ex. Broadbent & Knutsson 1975 , 11 3- 128). 1 Finland 
har Jan Stora ( 1990, 25) gjort experirnent med porfyrit. Han experimenterade med por
fyritavslag utgaende fran fyra o lika funktioner: fiskrensning, kötthantering, barkning och 
skrapning av trä samt sägn ing och skrapning av ä lghorn. Experimentet visade, att man 
vid arbete rned trä- och ben erh öll für ögat syn li ga retuscher pa eggen. Det kan vara vil
se ledande att direkt j ämfüra resultaten med de resultat sorn tätts med ett annat rarnateria l 
(Broadbent 1979, 11 7), men en jämförelse kan ända vara vägledande. 1 rnaterialet fran 
Rävasen konstaterades spar efter nötning pa samrnanlagt 18 avslag, av v ilka 10 bestod 
av porfyrit och 8 av sandsten. Som spar efter användning i porfyritavslagen tolkades srna 
"spanor" som spjälkt fran eggs idan eller da de skarpa sidorna fran avs laget hade avrun
dats. Sorn användn ingsspar upp fattades även helt srna slagrnärken. 

Utifran det begränsade, mikroskoperade rnaterialet fürefaller det a lltsa sorn om en syn
nerligen stor del av porfyritavs lagen (hälften av samplet) är sadana som anvä nts även om 
de inte är retuscherade. Porfyriten ser alltsa ut att ha haft sin egen användningsfunktion . 
Den användes delvis, men inte he lt samtidigt rned kvarts. Mahända har porfyriten använts 
som ett ersättande materia l fü r ti ll verkningen av srna förern al pa boplatser vid kusten 
därfür att den var lätt tillgänglig. Pa Rävasen har den dock atminstone inte he lt ersatt 
kvartsen, eftersom kvartsrnaterial förekomrner rikli gt pa platsen. 
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Fig. 3 Avslag av sandsten med bruksspär pä den ena kanten (N M 30970:883). 
Fig. 4 Linsformad makroskrapa (NM 28659: 250) av porfyrit. Ska la 3:4. 

Av de stycken som bär spär efter användning finns fyra avslag/kämor som formats genom 
tillslagning. Ett längt, smalt avs lag (NM 30970:833, fig. 3), vars ena längs ida är tjock 
och den andra nmn, päminner om en kniv. Pä den smala sidan kan man med mikroskop 
observera spär efter användning dvs. eggen har tydligt rundats. Utöver detta föremäl finns 
ätminstone tvä linsformade/pyramidformade stycken (NM 30588:2845 , NM 30970:448) 
vilka tydligt har fo1mats genom tillslagning (fig. 4) ; de päminner 0111 makroskrapor (Mei
nander 1957, fig . 9). De har ursprung li gen kunnat vara slagkärnor, av tillfällig form. Den 
ena av dem är tillverkad med bipolärteknik och den andra genom yttill slagning. l det 
sistnämnda stycket finns även tydliga spär efter slitage. Jämfö rt med övriga porfyr itskra
por som hittats pä Oimädet är dessa skrapor tjocka och stora. Av det skivliknande platta 
avs laget (30970:249) bar smä spänor spjälkt frän den ena raka sidan, vilket eventuellt kan 
tyda pä, att det har använts för bearbetning av nägot härt material. Även detta antagande 
baserar sig pä ana lyser av användn ingsspär som gjorts pä kvartsskrapor (jfr dock Broad
bent 1979, 117). 

1 fräga om avs lagen av sandsten har man intc observerat nägra tyd liga spär av att de sku ll e 
ha formats , utan de avslag som har skarpa kanter har använts som sädana. Det slitage som 
kan ses pä den skarpa kanten och gjort den rund, har tolkats som spär efter användning. 

Avs lutningsvis kan man konstatera, att retuscheringar av avs lag har ansetts vara förhis
toriska och pä sin tid avs iktligt gjorda. Det är ändä skä l att minnas att det ocksä finns 
processer som har päverkat avs lagen efter att de har hamnat i jorden. "Ren1scheringar kan 
uppstä av naturkrafter", t.ex. ti ll följd av tjälen. Dä människor rört sig pä boplatsen har 
även detta kunnat ge upphov till oavsiktliga retuscheringar. Dessutom kan "sparen efter 
användning" förorsakas av arkeologer, t.ex. sä lunda, att avslagen packas ner all tför tätt i 
fy ndpäsar (Storä 1990, 28~30). 
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Fig. 5- 6 Ski fferpilspetsar av Pyhccnsiltatyp NM 28863: 12 76, NM 30970: 1 101 . Fig. 7- 8 1-lälstcn NM 28863 :308 
och rornbformig halsten NM 30970: 110 1, bäda av glirnmcrgncjs. Skala 1: 1. 

Stenföremalens kronologi och stratigrafi 

Bland stenföremalen kan pilspetsarna (fig. 5- 6) och minityrmejslarna frän Pyheen
si ltaskedet urskiljas som en egen typologisk och kronologisk grupp. Även tvä andra pil
spetsar ti ll verkade av skiffer kan troligtvis dateras till slutet av den kamkeramiska tiden. 
Da togs skiffern i bruk som material för tillverkning av spetsar allt eftersom importen av 
flinta sinade (Äyräpää l 950, 20, Huurre 1992, 35). En halvfärdig skifferspets päminner 
till form och tillverkningsteknik i hög grad om flintspetsar. Av de skifferspetsar, vi lkas 
exakta fyndställe är känt, har största delcn upphittats under 50 m höjd, medan alla 5 flint
spetsar äter har tillvaratagits pä 52- 55 m höjd. 
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Fig. 9 - 11 Flatmejse l (N M 29610 : 1847) av porfyrit, stenyxa (NM 296 10:668) av strälstensski ffe r, krummejse l 
(NM 30588: 1252) av skiffer. Ska la 1: 1. 

Sli pstcnen NM 28659: 12 av skiffer, pä vil kcn En sli pslcn av ski ffer fun nen pä omrädct 7. Foto: Muse iver-
yxor och mejs lar sli pats med roterandc rörcl- ket/Vcsa Laulumaa 1996 
ser. Foto: Muse iverket/S imo Vanhata lo 1994. 

Utifrän stenföremälens utbredning kan man inte pävisa nägon tydlig horisonta l e ll er ver
tikal stratigrafi pä boplatsen. Dock kan en del regiona la skillnader mellan olika fö remäls
typer och i viss män koncentrationer gestaltas. 
De oslipade och retuscherade porfyritföremälen läg samlade pä omräde 9, där deras antal 
är 12, vilket utgör hälften av a ll a föremäl. Porfyr itavslag med spar efter användning pä
träffades, med undantag av ett fö rernä l, ovanfö r 5 1 m höjd; detta gä ller även hälstenam a, 
bultstenam a och stenskivorna (fi g. 7- 8). Föremälen frän dessa omräden kan dock inte 
bindas till nägo n speciell kerami kgrupp . Brynen och slipstenar fö rekommer över he la 
det undersökta omrädet, men nedanfö r 50 m höjd hittades ett hängbryne. Största delen 
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av pilspetsama och ett av revsänkena lag pa samma höjd. Pa samma omraden paträffades 
Pyheensilta- och Kiukaiskeramik. 

Mejslar (fig. 9) paträffades inom hela det undersökta omradet. Av boplatsens fyra yxor 
(fig. 10) lag tva pa omrade 7 under 50 m höjd och tva pa omrade 8 pa över 55 m höjd. Det 
fanns betydligt flera mejslar än yxor, - nagot som kan observeras även pa andra boplatser 
under Pyheensiltaskedet (Edgren 1984, 87, Vikku la 1987, 13). 

Pyheensilta- och Kiukaiskeramiken fanns tillsammans med pilspetsama, miniatynnejs
larna och krummejslarna pa omrade 7 och i dess närhet; tillsammans bildade de en hel
het. Även ifraga om dateringen hör de ihop, eftersorn krummejslarna (fig. 11) har använts 
fran och med slutet av den typiska kamkerarniken till stenaldems slut (Edgren 1984, 43). 
I den undersökta hyddbottnen, som lag pa 53 m höjd, hittades en krummejsel och 6 slip
stensstycken. Ett antal fragment av slipstenar och en miniatyrmejsel fanns i hyddbottnens 
öst-sydöstra de! pa 0,5- 1.0 m avstand fran väggen. I rödockragraven under hyddbottnens 
vall fanns ett sänke av skiffer och ett oslipat porfyritfüremal. I hyddbottnen och i omgiv
ningen fanns nästan enbart Pyheensiltakeramik. 

Dateringen 

Utgaende fran stenfüremalen har boplatsen sa ledes varit i användning atminstone under 
Pyheensiltaskedet. Bland stenfüremalen finns inte nagra andra füremal som lika tydligt 
vore specifika für nagot bestämt kronologiskt keramikskede. 

Rämaterialets ursprung 

Som orsak till att man valt de ramaterial sorn använts vid tillverkningen av stenfüremal 
kan bl.a. füljande synpunkter anfüras. Det ramaterial som använts av rationella och prak
tiska skäl star i direkt förhallande till lokala källor. En annan grund till att man väljer ett 
visst ramaterial är dess lämplighet für ändamalet, ty ett samfund vä ljer sadana material 
som lämpar sig für den slagteknik de var bekanta med. En tredje orsak, som troligtvis kan 
ha paverkat valet av ett visst material , är dess symbolvärde (Taffinder 1987, 63). 

Av de material stenfüremalen tillverkats av behandlas i det füljande endast sandsten och 
porfyrit. En preliminär bestämning av stenarterna har gjorts av fil.dr Markus Torssonen 
fran Geologiska forskningsanstalten. Den egentliga källan für porfyrit ligger pa bottnen 
av Bottniska viken norr om Aland (Meinander 1957, 189). Porfyrit fürekommer rikligt 
bland strandstenarna längs kusten fran Egentliga Finland till Österbotten och var salunda 
lätt att samla under stenaldern. Porfyriten har m.a.o. inte brutits fran urberget. Enligt Tors
sonen fürekommer porfyrit i adror i urberget bl.a. i Karvia. 

Sandsten fürekommer i naturen bland morängrus i Österbotten, varfür den sannolikt har 
insamlats som noduler. Ett flertal slipstenar av sandsten pa boplatsen bestar ocksa av stora 
noduler. 

I fraga om de tva ovannämnda stenartema kan man konstatera, att ramaterialet har anskaf
fats i den närmaste omgivningen och senare bearbetats pa boplatsen . Pa boplatsen finns 
rikligt med avslag och i materialet ingar sadana stycken där ramaterialets ursprungliga yta 
finns kvar. Skiffern som inte fürekommer i naturen inom undersökningsomradet, har san-

65 



-c ___ _ 

12 13 

Fig. J 2-14 Revsänke med knopp av skiffer (NM 28863:257), hängbryne av skiffer (NM 28863: 1448), skiffer
hänge som li knar en pilspets av Pyheensiltatyp (NM 29610: 1310). Skala 1: 1. 

nolikt hämtats till platsen i form av färdiga föremal eller kanske ocksa som halvfabrikat, 
eftersom det finns mycket litet avslag pa platsen. Pa boplatsen finns dock atminstone tva 
halvfärdiga föremal av skiffer: det ena är en ofullbordad smalmejsel eller en pilspets och 
det andra är en halvfärdig bladformad pilspets. 

En jämförelse av föremälsbeständet med fynd frän Pyheensiltaskedet och 
frän närliggande omräden 

Som jämförelsematerial har främst använts fynden fran eponymboplatsen Pyheensilta i 
Virmo (Mynämäki), men även material fran Lyytikänharju och Hiittenharju i Harjavalta 
har utnyttjats. Anne Vikkula har i sitt licentiatarbete förtecknat grupper av stenföremal 
(Vikkula 1987, 13), vilka hon anser höra till Pyheensiltaskedet. Vid en jämförelse mellan 
materialet fran Rävasen och fynden fran Pyheensilta kan man observera, att de över
ensstämmer med varandra. Förutom pilspetsama, smamejslama och krummejslama kan 
man särskilt nämna föremalen av porfyrit. Detta gäller de makrolitiska skrapoma liksom 
även de mindre föremalen. Fran vardera boplatsen har man tillsammans med Pyheensilta
keramik tillvaratagit retuscherade skrapor, borrar och andra föremal av obestämbar form, 
som paminner om spetsar. Porfyritföremäl och -avslag paträffas under hela den kamkera
miska tiden ända till slutet av stenaldem bade pa boplatsema i västra Finlands kustornrade 
och pa Aland (Meinander 1957, 199). De retuscherade, oslipade porfyritföremalen har 
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dock aldrig tidigare daterats för att utreda huruvida nägot speciellt profyritföremäl enty
digt kan hänföras endast och enbart till Pyheensiltaskedet. Frän gropkeramiska boplatser 
pä Aland känner man dock till porfyritföremäl som är av samma typ som föremälen pä 
Räväsen, t.ex. makroskrapor, platta skrapor och borrar (Meinander 1957, 202 och Nunez 
1990, 95- 99). 

I sin undersökning nämner Yikkula även sänken av Pyheensiltatyp (Vikkula 1987, 13) 
men hon beskriver dock inte typen närmare. 1 anteckningar som uppbevaras pä arkeo
Iogiska institutionen vid Helsingfors universitet presenterar hon dock typen pä följande 
sätt: "Sänkena är Iänga och smala hälförsedda föremäl , tydligen tillverkade genom säg
ning. Dekan med avseende pä fonnen tydligtjämföras med pilspetsar av Pyheensiltatyp 
och de förekommer rikligt pä Pyheensilta boplats i Yirmo" (förf. översättning). Bland 
sänkena frän Räväsen finns inte nägra föremäl som motsvarar den av Yikkula beskrivna 
grupp 1. Det länga, smala knoppförsedda sänket (fig. 12) passar dock med avseende pä 
formen väl ihop med Yikkulas s.k. sänken av ad-Pyheensiltatyp vilka har en tvärgäende 
fara. Det andra platta rektangulära skivlika föremälet frän Räväsen som har en inskäming 
i vardera ändan, hör inte exakt till nägon egentlig typ, men päminner nog om sänken av 
Pyheensiltatyp. 

Till Pyheensiltaskedet hör eventuellt ocksä de hängbrynen av skiffer som har hittats pä 
Räväsen, i Pyheensilta (NM 14775:132) och pä Lyytikänharju (NM 15328:621). Alla 
liknar varandra till formen : de är länga, smala och knoppförsedda (fig. 13). Pä Räväsen 
har brynet hittats tillsammans med Pyheensiltakeramik. Pä Räväsen saknas sädana flata 
skifferhängen som förekommer allmänt i fyndmaterialet frän Pyheensiltaskedet, bl.a. pä 
Lyytikänharju (Edgren 1956, fig. 5). Frän Räväsen känner man däremot endast till ett 
skifferhänge; det är ett föremäl med tänge som liknar en pilspets av Pyheensiltatyp (fig. 
14). Liknande föremäl är kända pä Lyytikänharju och i Pyheensilta (NM 13842:437, NM 
20617 :456). 

Alla de hälstenar som upphittats pä Räväsen - det gäller bäde ett fragment av en romb
formig halsten och naturstenar som inte formats - är till typen sädana, att de förekommer 
nästan under hela den kamkeramiska tiden. I Pyheensilta i Yirmo finns även rombformiga 
hälstenar och naturstenar med skafthäl (H. Edgren 1978, 8, 20) men de hör alltsä inte 
enbart till Pyheensiltaskedet. 

Utöver likhetema föreligger det även skillnader mellan fynden frän Lyytikänharju och 
H iittenharju respektive Räväsen. J materialet frän Lyytikänharju finns det rikligt med 
porfyritavslag, men smä föremäl tillverkade av porfyrit (skrapor, borrar, sägar osv.) fö
rekommer inte nämnvärt. I fynden frän Hiittenharju saknas sandstensavslag nästan helt, 
ehuru nägra brynen gjorda av sandsten och fragment av sädana ingär i materialet. Detta 
beror dock inte pä att utgrävaren inte skulle ha tagit till vara avslagsmaterial; skillnaden 
är m.a.o. markant. 

Av de ovan närnnda fyndgruppema som ansetts vara karakteristiska für Pyheensiltaskedet 
ser det ut som om bultstenama skulle saknas pä eponymboplatsen. Pä Räväsen finns det 
tre bultstenar som alla upphittats inom samma omräde och tillsammans med Pyheensilta
och Uskelakeramik. Pä den gropkeramiska boplatsen Kolsvidja pä Aland är de allmänna 
(Meinander 1957, 186). Pä kamkeramiska boplatser pä den finska västkusten, t.ex . i 
Nästinri sti i Letala (Miettinen 1980,76) känner man till dem, men de hör speciellt till 
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Jäkärlägruppen ach ti 11 Kiukaiskulturen und er stenälderns slut (Edgren 1966, l 31 ). 

En annan grupp sam hör till samma typ som den ovan nämnda föremälsgruppen och 
som uppträder inom samma amräde pä Räväsen , är de flata diskusliknande stenskivorna. 
Dessa föremäl har hittats bade pä järnäldersgravfält ach stenäldersboplatser. Mirja Miet
tinen har für stenälderns vidkammande daterat föremälen till den sena kamkeramiken 
(Miettinen 1980, 77). Denna uppfattning fär stöd av fyndförhällandena pä Räväsen. 

Räväsens material har ocksä jämförts med fynd frän den närbelägna boplatsen Mössäsen 
i Lappfjärd i Kristinestad. Här har man inte gjort nägra arkeologiska undersökningar, 
men frän denna plats kommer rikligt med stenföremäl. Nägon tydlig överensstämmelse 
med fyndmaterialet frän Räväsen finns inte och t.ex. Pyheensiltaskedets spetsar fattas pä 
Mössäsen. Däremot har där bl.a. hittats yxor som päminner om Kiukaistypens yxor. 

Om föremalens funktion 

Pä basen av stenföremälen kan boplatsen pä Räväsen karakteriseras som en fängstbo
plats . Platsen har varit en havsstrand under Pyheensiltaskedet, men legat nära en ämyn
ning pä samma sätt sam de övriga boplatserna med keramik av Pyheensiltatyp. De länga 
slanka pi1spetsarna har i tidigare litteratur sammankopplats med bl.a. fiske och fägeljakt 
(Edgren 1992, 103- 104). Spetsar av denna typ kunde man dock knyta t.ex. till eskimäer
nas pilar för jakt pä vildren; dessa pilar har en nästan likadan form. Sädana "vildrenspilar" 
är länga och smala och tränger lätt in i bytesdjuret, fastän de har gjorts av ben (Murdoch 
1887- 1888, 205). I det osteologiska materialet frän Räväsen har man funnit ben av bäde 
sjö- och skogsfägel , men blott i smä mängder. Endast 0,6 % av benmaterialet utgörs av 
större däggdjur som älg, vildren och bjöm. Skiffersänkena har använts vid fiske. Det finns 
dock inte speciellt mycket ben av fisk i restfaunan. 

Den överlägset största delen av boplatsens brända ben bestär av ben frän sä! ( 71 %). 
Yilka föremäl kan dä anses höra till sälfängst och sälfängsthanteringen? Sannolikt gäller 
detta ätminstane olika skrapar, likasä krummejslar och varför inte acksä miniatynnejs
lar. De har alla kunnat användas vid beredning av hudar och skinn. Stenartsavslag som 
nötts (rundats) i kanterna har pä ett naturligt sätt lämpat sig för beredning av hudar och 
skinn. En del av de flata slipade sandstensstyckena har förutom vid slipning, även kunnat 
användas vid andra arbeten, som det varit brukligt hos eskimäerna: efter att vävnaderna 
skrapats bort med en stenskrapa, har huden gnuggats pä insidan med en platt sandstens
skiva för att göra den mjuk (Murdach 1887- 1888, 300). Dessutom kunde de nästan knyt
nävsstora porfyritavslagen vara motsvarigheter till eskimäernas halvmänformade "ulu", 
knivar som var mycket lämpliga när det gällde att stycka sä! (Murdoch 1887- 1888, 154, 
163). Porfyritavslagen förekommer ju allmänt pä platser där man fängat sä!, t.ex. pä Kols
vidja pä Aland, pä Kraviojankangas i Kumo och Nästinristi i Letala. Pä dessa platser in
verkar den rikliga tillgängen pä parfyrit pä att den har använts i stor utsträckning. Frägan 
kräver noggrannare undersökningar, till exempel för att utreda huruvida skifferknivarna 
ersätts av porfyrit pä de nordligaste sälfängstplatsema eller om porfyrit har transporterats 
frän de platser där den förekommer i naturen till andra ställen. För att förvissa sig am att 
porfyritavslag har använts för det ändamäl som avan antytts, förutsätter det naturligtvis 
även mera omfattande undersökningar. Avsikten har dock varit att försöka ge nägra för
klaringar till den rikliga förekomsten av porfyrit pä boplatser inom ett visst omräde samt 
att förklara varför sekundärt formade föremäl ser ut att förekomma i sä ringa mängd 

68 



pa boplatsema. Avsikten med att sla porfyrit har kunnat vara att astadkomma lämpliga 
avs lag, färd iga att användas som sadana och de har även använts som sädana vi lket den 
mikroskopiska undersökn ingen visade. Avsikten rned tillslagningen var alltsa att astad
komma avs lag für direkt användning. 

Av den stora rnängden avslag att döma har man pa boplatsen, fürutom porfyritfüremal, 
ocksa tillverkat brynen. En del av sandstensskivoma och de rundade avslagen har sä
ke1i använts ocksa für sagning. Utifra n en halvfärdig pilspets av Pyheensiltatyp (NM 
28863: 1662) kan man dra slutsatsen att atminstone en del av pilspetsarna skull e ha till
verkats pa boplatsen, möjligen av halvfärdiga produkter med ifragavarande teknik. Den 
undersökta hyddbottnen med närligga nde omgivning kan anses vara ett aktiv itetsomrade 
fü r tillverkning av füremal, eftersom det pa dess östra sida har paträffats flera brynen. 
Här har ocksa paträffats en miniatyrmejsel sorn troligen har varit en aterv inningsprodukt, 
vilket ocksa passar in pa till verkningsp latsens karaktär. 
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